
 

 

 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

深川市立音江小学校 

 

 

令 和 ５ 年 ４ 月 ７ 日  第 １ 号 

 

 

学 校 ＝ 家 庭 ＝ 地 域 を つ な ぐ 架 け 橋       

令和５年度の教育活動がスタートします 
校長 中嶋 利啓 

季節を先取りしたような暖かさに雪解けが進み，次々と顔を出した緑に春の訪れを感じるように
なりました。  
昨日は２名の転入生を，本日は１３名の新一年生を迎えて全校児童５２名・教職員１６名で音江

小学校の令和５年度教育活動が始まりました。今年度も子供たちの健やかな成長のため，教職員一
丸となって指導に当たってまいります。どうぞよろしくお願いいたします。 
さて，音江小学校の『教育目標』は， 
 

   自主性・創造性に富む心豊かなたくましい児童の育成を図る 

     ・ すすんで学ぶ子ども    （意欲と知性） 

      ・ なかよく助けあう子ども  （豊かな人間性） 

・  元気にがんばりぬく子ども （強い体と耐性） 
 

です。そして，それらを達成するため，令和５年度の『重点目標』を以下のように設定しました。 
 

主体的に  学び合い  認め合い  きたえ合う  音江っ子  

～ 「音江小の強み」を活かした教育活動の推進 ～ 
 

 複雑で予測困難な未来社会に主体的に対応し，自ら学び，自ら考え，他者と力を合わせながら正
しく判断して行動できる心身ともに健康な人材を育てるため，今年度も「生きる力の育成」を基本
理念に，「知・徳・体」の調和のある教育を進めてまいります。 
また，「音江小学校の強み」を「小規模校ならではの強み」と押さえ， 
 

○ 一人一人に寄り添ったきめ細かな学習指導や生活指導を行うこと（全ての子供を全ての職員で見守り育てる） 

○ 個々の活躍する機会を多様に設けること（授業，学級活動，児童会活動，学校行事などを通して） 

○ 異学年交流や全校活動の充実させること（複式学級の経営，縦割り班活動などを通して） 

○ 保護者や地域との連携を強化すること（ＰＴＡ活動，ふれあいフェス，稲作体験，花育，通学合宿などを通して） 
 
などに力を注ぐとともに，「小規模校の弱み」と考えられている「人間関係や評価が固定化しやす
いこと」などを補うため，同じ中学校区の深川小学校との交流事業や深川中学校教師による乗り入
れ授業等も着実に実施していきたいと思います。 
さらに，昨年度の児童・保護者・教職員アンケートなどで課題として明らかとなった『読書教育

の推進』『体力の向上』などにも，様々な具体策を講じて取組を進めてまいります。 
この３年間は新型コロナにより教育活動への制限が続きましたが，連休明けの５類移行に伴い，

思い切り活動できる場面が増えてくるものと期待しております。令和５年度も子供たち一人一人が
生き生きと活動し，安心・安全に学校生活を送ることで個々の能力をさらに伸ばすことができるよ
う精一杯取り組んでまいります。保護者・地域の皆様には，変わらぬご理解とご支援を賜りますよ
うお願い申し上げます。 



 

 

 

 

 

 

 

 

職 名 氏 名 担当学年 校務分掌 

校 長 中嶋 利啓   

教 頭 穂山 拡希   

教 諭 大野 すい １年 教務部 研修係 

教 諭 沖野 祐司 ２年 教務部 教務係 

教 諭 工藤 雄大 ３・４年 指導部 児童会係 

教 諭 長谷川 浩司 ５・６年 教務部 情報係 

教 諭 佐藤  司 このみ学級 指導部 生活係 

教 諭 浦瀬 樹理 りんご学級 教務部 学習係 

教 諭 百貫 由恵 さくら学級 教務部 文化係 

教 諭 木村 衛恭 特別支援学級副担任 指導部 体育係 

教 諭 内村 歓子 
外国語専科(3～6年) 
算数 TT(5・6年) 

教務部 

養護教諭 加納 千尋  指導部 保健係 

事務職員 加藤 俊秀  事務部 事務係 

学習指導員 中岡 真依子   

公務補 多田 敏久  事務部 管理係 

事務補 馬場 あゆ美  事務部 事務係 

6 日（木）着任式・始業式 
朝の街頭指導(～11 日) 

7 日（金）入学式  

10 日（月）1 年生下校指導(～12 日) 
委員会 

11 日（火）学力検査(国語) 

12 日（水）特別日課，学力検査(算数) 
PTA 総会(18:00～) 

13 日（木）１年生給食開始，知能検査(2・5 年) 

14 日（金）全校朝会，二計測 

18 日（火）全国学力学習状況調査 

19 日（水）参観・懇談(5・6 年) 

20 日（木）参観・懇談(3・4 年) 

21 日（金）参観・懇談(1・2 年) 
視力検査 

24 日（月）児童総会 

26 日（水）交通安全教室，集団下校訓練 

27 日（木）朝の街頭指導，聴力検査 
PTA 運営・評議員会 

28 日（金）１年生を迎える会 

29 日（金）昭和の日 

力を合わせてがんばります。どうぞよろしくお願いします。 

□■お願い■□  
学校だよりや学級通信など，学校で作成し配付する印刷物については，児童の氏名や画像，作品など，個人情報に属

する内容を掲載することがあります。趣旨をご理解の上，ご了承下さいますようお願い申し上げます。 

教育活動に関わる写真は，報道（新聞・広報）、HP 等に掲載することも想定されますので，個人情報に関わること

で要望や配慮すべきこと等がございましたら，あらかじめ学校までお知らせください。（25-1421 教頭まで） 

☆★令和５年度について★☆ 
 
今年度の音江小学校の取組について，次の内容をご確

認くださいますようお願いいたします。 
 
１．新型コロナへの対応について 

  新型コロナが５類感染症となるまでの対応について

は，３月２４日配付文書をご確認ください。（１年生の

保護者の皆様には本日配布しております。） 

５月８日（月）以降の対応は，日程が近づいてから改

めてお知らせします。 
 
２．学校行事について 

(１)運動会 

今年度より，「授業時数確保」「働き方改革」の観点

から午前のみの開催といたします。コロナの拡がりがな

い限り，保護者の皆さまの参加制限はいたしません。 

(２)修学旅行 

６年生は，昨年度の修学旅行に参加しているため，今

年度は宿泊を伴う旅行的行事は実施しません。 

(３)その他 

３月にお渡しした年間行事予定表で，日程をご確認く

ださい。（１年生の保護者の皆様には，本日お配りしま

した。） 行事日程や，昨年度までの内容と変更がある

場合，別途お知らせいたします。 
 


